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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tříděním raněných při mimořádné události

s hromadným postižením osob. Po celém světě máme různé metody třídění

zraněných, které ulehčují práci při mimořádné události s tříděním zraněných

osob tak, aby byla poskytnuta nejlepší péče a snížila se jejich úmrtnost. V České

republice je preferováno dvojí třídění primární a sekundární. Primární třídění

probíhá pomocí metody START, která bude v práci podrobně rozebírána.

V současném stavu jsou stručně popsány základní složky integrovaného

záchranného systému a jejich postupy při mimořádné události s hromadným

postižením osob. Dále jsou podrobně rozepsány metody třídění používané

v České republice. Jsou zde popsány metody třídění, které jsou používány

ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska, Spojených státech

amerických, Austrálii a Německu.

Výzkumná část této práce je rozdělena na tři části. První část je zaměřená

na třídící metodu START a ta je porovnávaná s dalšími třídícími metodami

v uvedených státech. Druhá část srovnává jednotnost třídění u poskytovatelů

zdravotnických záchranných služeb na celém území České republiky. V poslední

části výzkumu jsou prováděny rozhovory s členy základních složek

integrovaného záchranného systému v Plzeňském kraji na téma třídění raněných

metodou START a jejich vzdělávání v této oblasti.

Na základě analýzy SWOT je podrobně rozebrána metoda třídění START

a možná realizace zlepšení třídící metody pro podmínky ČR. Následně je metoda

START komparována s jinými třídícími metodami. Výzkum prokázal relativní

jednotnost třídění při mimořádné události s hromadným postižením osob

u poskytovatelů zdravotnických záchranných služeb v ČR. V poslední části

výsledků se ukázalo, že vytvořená metodická pomůcka zvyšuje úspěšnost

přiřazení správné priority při mimořádné události s hromadným postižením

osob u všech členů integrovaného záchranného systému v Plzeňském kraji.

Klíčová slova

START; třídící metody; triage; metodická pomůcka; mimořádná událost

s hromadným postižením osob; integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

This theses aims to sorting of the wounded people, during mass causality

incident. There are several different methods for sorting wounded people around

the world, that makes the work easier, when it comes to mass causality incident.

These methods are aiming to make sorting easier and also provide the best

possible treatment with minimal fatalities. There is prefered dual, or triple

sorting in Czech republic. Primary sorting is usually using START method, which

is going to be examinated in this theses.

In the part called current statem there are defined organizations parcipitating

in integrated rescuce service and theirs methods of dealing with mass causality

incidents. Thesis also contains sorting methods, which are used in Czech republic

and in different countries, such as United kingdom, United states of America,

Australia and Germany.

Research part of this thesis is devided into three parts. First part aims to START

sorting method nad comparing it to different sorting methods used in countries

mentioned before. Second part compares unity of sorting methods used

by ambulance providers in Czech republic. The last part of research contains

interviews with members of integrated rescue service in region of Pilsen and their

education in methods dealing with mass causality incident.

Thesis also contains SWOT analysis, which analyzes START sorting method

and possible ways of its improvement, for use in Czech republic. START method

is also compared to different sortin methods. Research has proven, that methods

for sorting wounded people in mass causality incident is quite United in Czech

republic. Last part of research proves, that using information card with sorting

informations is making sorting of wounded people more precise and successful.

throug all rescue services in region of Pilsen.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce má téma Analýza a komparace využití třídící metody

START při mimořádných událostech s hromadným postižením osob (dále MU

s HPO). Jelikož při MU s HPO nastává velký chaos a zmatek, je zapotřebí dobrá

a vhodná metoda třídění, která vnese do takové situace řád. Aby vše fungovalo

tak, jak má, musí být postupy a třídění pro všechny složky IZS a pro celé území

ČR jednotné. Záměrem výzkumu tedy bylo, analyzovat jednotnost třídících

systémů v rámci České republiky a posoudit vhodnost dosavadní třídící metody

používané na našem území. Správné třídění raněných při MU s HPO vnáší

do celé katastrofy systém, který dává šanci na přežití největšímu počtu zraněných

a odbourává následné zahlcení nejbližšího zdravotnického zařízení. V práci

je provedena analýza, která zjišťuje připravenost členů IZS v rámci tohoto

tématu, ve vztahu k jejich dosavadním znalostem a vzděláváním v rámci jejich

organizace. Dalšímu zkoumání byl podroben přínos metodické pomůcky, která

by měla zasahujícím usnadnit třídění metodou START. Očekává se, že výsledky

práce poukážou na chyby třídící metody START a její možné zlepšení.

Předpokládá se také, že využití metodické pomůcky usnadní členům IZS

správné přiřazení priority a usnadní další transport a terapii ve zdravotnických

zařízeních.

V úvodní části jsou popsány jednotlivé složky IZS a jejich postupy při MU

s HPO. Dále jsou popsány třídící metody v ČR. Je zde také srovnána metoda

třídění START s ostatními třídícími metodami používanými ve Spojeném

království Velké Británie a Severního Irska, Spojených státech amerických,

Austrálii a Německu. Na teoretickou část navazuje výzkumná část rozdělená

do tří částí. První z nich je zaměřena na komparaci třídící metody START

s vybranými metodami třídění, které jsou využívány v jiných státech. Druhá část
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srovnává jednotnost třídění při MU s HPO u ZZS v ČR. Nakonec poslední část

zkoumá znalosti a vzdělávání u členů IZS na téma MU s HPO a dále zkoumá

přínos metodické pomůcky.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je na základě analýzy metody START a následné komparace

s jinými třídícími metodami určit nejlepší vhodnou metodu třídění. U této

metody určit slabé stránky a posoudit její vhodnost pro území ČR. Cílem práce

je také zhodnotit jednotnost třídění v ČR. Posledním cílem je zhodnotit

dosavadní vzdělávání a znalosti členů IZS při MU s HPO.

HYPOTÉZA I.

Využívaná metoda třídění START při MU s HPO je nejvýhodnější pro použití

v podmínkách ČR.

HYPOTÉZA II.

Vzdělávání a znalosti v oblasti třídění metodou START při MU s HPO je

u základních složek IZS dostatečné.

HYPOTÉZA III.

Využití metodické pomůcky usnadní všem členům přiřadit správnou prioritu

ošetření a odsunu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále IZS), jak udává zákon č. 293/2000 Sb.

Zákon o integrovaným záchranným systému, je koordinovaný postup složek IZS

při přípravě na mimořádné události (dále MU) a při provádění záchranných

a likvidačních prací (dále ZaLP). Byl vytvořen na základě potřeb pro zlepšení

spolupráce a koordinace postupů při MU mezi jednotlivými složkami. IZS se dělí

na dva druhy složek – základní a ostatní. Mezi základní složky patří Hasičský

záchranný sbor České republiky (dále HZS ČR), jednotky požární ochrany

zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany (dále JPO),

poskytovatelé zdravotnické záchranné služby (dále ZZS) a Policie České

republiky (dále PČR). Do ostatních složek IZS řadíme vyčleněné síly a prostředky

ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory,

orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze

využít k ZaLP. Ostatní složky IZS poskytují při ZaLP plánovanou pomoc

na vyžádání na základě předem sepsané dohody. [1, 2]

3.1.1 Hasičský záchranný sbor ČR

HZS ČR představuje v IZS hlavní článek a zároveň působí jako hlavní

koordinátor celého IZS. Organizace a činnost HZS je dána zákonem č. 320/2015

Sb. Zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých

zákonů. HZS ČR se skládá z generálního ředitelství, HZS krajů, záchranného

útvaru a školy. Jak uvádí zákon o HZS ČR, jde o jednotný bezpečnostní sbor,
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jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí,

zvířata a majetek před požárem a jinými MU a krizovými situacemi. [3, 2]

Generální ředitelství (dále jen GŘ) v čele s generálním ředitelem HZS spadá

pod Ministerstvo vnitra České republiky. GŘ HZS ČR zřizuje operační

a informační středisko IZS. Operační střediska HZS kraje a operační a informační


[…]


TIK – TŘÍDÍCÍ A IDENTIFIKAČNÍ KARTA

VSk – VÝJEZDOVÁ SKUPINA

VZ – VELITEL ZÁSAHU

VZS – VEDOUCÍ ZDRAVOTNICKÉ SLOŽKY

ZaLP – ZÁCHRANÉ A LIKVIDAČNÍ PRÁCE

ZZS - ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

ZOS – ZDRAVOTNICKÉ OPERAČNÍ STŘEDISKO
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 - metodická pomůcka START [autor práce]

NALÉHAVÉ STABILNÍ CHODÍCÍ NEDÝCHÁ

PRIÁMÁRNÍ OŠETŘENÍ A

TRANSPORT

OŠETŘENÍ A TRANSPORT

MŮŽE POČKAT

OŠETŘENÍ A TRANSPORT

POČKÁ

ANI PO ZÁKLONU HLAVY

U DĚTÍ ANI PO 5 VDEŠÍCH

*REAGUJE

*DÝCHÁ OD 10 DO 30 DECHŮ/MIN

*PULZ HMATNÝ

*KAPILÍRNÍ NÁVRAT DO 2 SEC

*NEREAGUJE

*DÝCHÁ POD 10 NAD 30

DECHŮ/MIN

*PULZ NEHMATNÝ

*KAPILÁRNÍ NÁVRAT NAD 2 SEC

NEOŠETŘUJ! ZPRŮCHODNI DÝCHACÍ CESTY! ZASTAV

VELKÉ KRVÁCENÍ! POLOHUJ!

IZS PLZEŇSKÉHO KRAJE
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Příloha 2 – podklad pro strukturovaný rozhovor [autor práce]

• Kolik vám je let?

• Jak dlouhou praxi máte v IZS?

• Setkal/la jste se někdy ve výjezdu s tříděním pacientů při mimořádné

události?

o Jak probíhalo třídění na místě mimořádné události?

• Vzděláváte se v rámci vaší organizace v třídění zraněných

o Jak často toto vzdělání probíhá

o Je pro vás četnost školení dostatečné

• Účastnil jste se někdy prověřovacího cvičení nebo vás někdo testoval na

třídění raněných?

• Zdá se vám metoda START jednoduchá?

• Vyhovuje Vám metoda START?

• Znáte jinou metodu třídění?
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příloha 3 - ukázka PowerPoint prezentace Modelová situace [autor práce]

Snímek 1

START
PŘIŘAĎTE SPRÁVNOU PRIORITU

Snímek

2 BLEDÝ PŘI VĚDOMÍ,
SEDÍ OPŘENÝ,
REAGUJE N,A

OSLOVENÍ, DÝCHÁ
FREKVENCÍ

13/MINUTU, PULZ
NEHMATNÝ.

VIDITELNÁ RANĚNÍ
POUZE TRŽNÁ RÁNA

NA DOLNÍ
KONČETINĚ.
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Snímek

3 REAGUJE NA
OSLOVENÍ,

UDÁVÁ BOLEST
HORNÍ

KONČETINY,
DÝCHÁ NAD

25/MIN, PULZ
HMATNÝ.

Snímek

4 NEREAGUJE NA
OSLOVENÍ,
NEDÝCHÁ,

PULZ
NEHMATNÝ.

MNOHOČETNÁ
PORANĚNÍ PO

TĚLE.

Snímek

5
ZMATENÁ
SEDÍ, DÝCHÁ
25/MIN, NA
OSLOVENÍ
REAGUJE
ZVEDÁ SE A
UDÁVÁ, ŽE
MŮŽE CHODIT.
MÁ DROBNÉ
RÁNY V
OBLIČEJI.
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Snímek

6 LEŽÍ, REAGUJE
NA OSLOVENÍ,
DÝCHÁ
POVRCHNĚ
ZRYCHLENĚ ASI
35/MIN, PULZ
HMATNÝ.
VIDITELNÉ
ZRANĚNÍ
PRAVÉ RUKY.

Snímek

7 LEŽÍCÍ, TRŽNÉ
RÁNY V OBLIČEJI.
REAGUJE, DÝCHÁ

20/MIN, PULZ
HMATNÝ,

KAPILÁRNÍ
NÁVRAT DO

2SEC.

Snímek

8 LEŽÍ, REAGUJE
UDÁVÁ BOLEST
HRUDNÍKU A
BŘICHA.
DÝCHÁ
20/MIN, PULZ
HMATNÝ,
KAPILÁRNÍ
NÁVRAT DO
2SEC.
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Snímek

9 LEŽÍCÍ,
NEREAGUJE NA

OSLOVENÍ,
DÝCHÁ

FREKVENCÍ
15/MIN, PULZ

HMATNÝ. TRŽNÁ
RÁNA NA HLAVĚ.

Snímek

10

ZRANĚNÍ
NESLUČITELNÁ
SE ŽIVOTEM.

Snímek

11 VELKÉ KRVÁCENÍ
NA KONČETINĚ.

REAGUJE, DÝCHÁ
FREKVENCÍ

25/MIN, PULZ
NEHMATNÝ,
KAPILÁRNÍ

NÁVRAT NAD
DVĚ SEKUNDY.
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Snímek

12 LEŽÍCÍ ZMATENÁ
ŽENA. REAGUJE
NEMŮŽE HÝBAT
KONČETINAMI,
DÝCHÁ FREKVENCÍ
20/MIN, PULZ
HMATNÝ.

Snímek

13 TRŽNÁ RÁNA V
OBLIČEJI. DÝCHÁ,
PULZ HMATNÝ. PO
VÝZVĚ CHODÍ.

Snímek

14 NEDÝCHÁ,
NEREAGUJE,

PULZ
NEHMATNÝ