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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Perníková Jméno: Adéla Osobní číslo: 484187
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza a komparace znalosti a využití třídící metody START při mimořádných
událostech s hromadným postižením osob

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište metodickou pomůcku, která bude v praxi používána pro školení členů IZS v případě mimořádné události s
hromadným postižením osob.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka ve své diplomové práci velmi sofistikovaně popisuje metody třídění raněných při mimořádné události s
hromadným postižením osob. Podrobně je zde rozebrána metoda START. V teoretické části práce popisuje další
metody třídění, používané v ČR, které komparuje s metodami třídění používaných ve Velké Británii a Severním Irsku,
Německu, USA a Austrálii. Praktická část je rozdělena do tří částí, kdy je důležité vyzdvihnout tu část, která se týká
metody řízených rozhovorů se členy základních složek IZS v Plzeňském kraji, který za účelem této práce autorka
navštívila osobně. Provedený výzkum vyhodnotila metodou SWOT analýzy, která prokázala velmi dobré výsledky, co
se týče jednotnosti třídění u poskytovatelů zdravotnických záchranných služeb v ČR. Výsledkem je vytvořená
metodická pomůcka, která je výborným pomocníkem ve vzdělávání všech členů složek IZS v této oblasti. Tato
diplomová práce je výborně zpracována co se týče její struktury, zpracování grafů a taktéž vytvoření evaluačního
dotazníku pro řízené rozhovory, který je součástí této práce. Autorka splnila všechny zadané cíle a výsledky této
diplomové práce budou s určitostí aplikovány do praxe.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Kadlec Linhartová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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